
 

 

 

 

Reg. Int. prot. n. 2016/2215                       

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Acquisizione in economia mediante 

affidamento diretto dei lavori di fornitura e posa in opera di porte di ingresso 

nell’immobile di Genova, Piazza Carignano n. 2 - sede dell’ Ufficio Territoriale di 

Genova 1 – e nell’immobile in Savona, Corso Ricci, 14/A – sede dell’Ufficio 

Provinciale Territorio di Savona. CIG: Z671A869F9 

 

Premesso che: 

 

-  la DP di Genova – Ufficio Territoriale di Genova-1 e la DP di Savona – Ufficio 

Provinciale Territorio – hanno rappresentato la necessità e l’urgenza di 

sostituire le porte di ingresso degli immobili sede dei predetti uffici in quanto 

malfunzionanti e pertanto spesso soggetti ad interventi di manutenzione per la 

loro messe in sicurezza; 

-  Il Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali ha ritenuto valide le richieste 

suddette, anche al fine di rendere più funzionante e sicure le modalità di accesso   

dell’utenza e del personale mediante la fornitura e la posa in opera di porte in 

profilato di alluminio e vetri antisfondamento, complete di accessori e 

maniglione antipanico; 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 

50/2016, “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

-  il valore complessivo stimato dei lavori indicati in oggetto è inferiore alla soglia 

di euro 40.000,00=(quarantamila/00) ed è altresì in inferiore ad € 20.000, 

importo fino al quale il “Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse 

Materiali ha potere di spesa, giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera 

“E” - del 31/12/2015 a firma del Direttore Regionale; 

- Visto l’art. 36, comma 2,lettera a), secondo il quale per servizi o forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

- Verificata l’insussistenza di apposite convenzioni Consip sul portale degli 

acquisti della Pubblica Amministrazione, di analoghi prodotti/servizi sul MePA 

e di contratti quadro stipulati dalla Direzione Centrale dell’Agenzia; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 



 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

 di acquisire in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 , i lavori di “fornitura e posa in opera di porte di 

ingresso nell’immobile sito in Genova, Piazza Carignano n. 2 - sede dell’ Ufficio 

Territoriale di Genova 1 – e nell’immobile sito in Savona, Corso Ricci, 14/A – 

sede dell’Ufficio Provinciale Territorio di Savona”; 

 di affidare i lavori suddetti alla ditta ALL.FENSTER Srl – CF/P.IVA: 

02338200104 - con sede in Genova, Via Frascheri n. 2, in quanto ha già 

effettuato interventi presso gli uffici dell’Agenzia, senza nulla eccepire e nel 

rispetto dei termini e delle condizioni pattuite, pertanto in possesso dei requisiti 

di idoneità professionale e delle competenze tecniche e professionali necessarie 

per eseguire i lavori. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore del contratto è stabilito nella somma di €. 

4.300,00=(quattomilatrecento/00) - oltre IVA nei termini di legge 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

c) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Luca MERCIARI, 

componente del Nucleo Tecnico Regionale; 

d) il Direttore dei lavori è il Sig. Fulvio ULISSE, componente del Nucleo Tecnico 

Regionale; 

Il collaboratore amministrativo è il sig. Antonino ANANIA del Reparto Attività 

negoziale – Contrattualistica – Monitoraggi per Organi di Controllo – Budget 

economico di questo Ufficio; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget annuale dell’anno 2016. 

Genova,  27 luglio 2016 

 

Per il Direttore regionale 

                                                                  – Il funzionario delegato alla firma – 

                                                                                 f.to (Andrea AMELOTTI) 
 

 

 


